
Nº 7, terça-feira, 10 de janeiro de 2017106 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017011000106

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AGENCIA NACIONAL DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL

A Agência Nacional de Assistência Técnica e Extensão Ru-
ral através da Comissão Permanente de Licitações torna público o
edital de licitação visando a contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de cloud computing (computação em nuvem),
na modalidade Pregão Presencial - Data da Sessão: 24/01/2017-
10:00hs - Local: Sede da ANATER - SBN, Quadra 1, Bloco D,
Edifício Palácio do Desenvolvimento, 6º Andar - Brasilia/DF - In-
formações pelo telefone (61) 2020-0799 e Email: licitacao.ana-
t e r @ m d a . g o v. b r

PEDRO AUGUSTO NERIS ALVES
Presidente da Comissão Permanente de Licitações.

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

RESOLUÇÃO Nº 7, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2016

Deliberação do Conselho de Administração so-
bre a aprovação da Logomarca da ANATER.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO
da ANATER, no uso das atribuições que lhe conferem o Estatuto da
ANATER, art. 42; Resolve:

Art. 1º Aprovar a Logomarca da Agência Nacional de As-
sistência Técnica e Extensão Rural - ANATER.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua as-
sinatura.

JOSÉ RICARDO ROSENO

RESOLUÇÃO Nº 8, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2016

Deliberação do Conselho de Administração
sobre a aprovação da Orçamento-Programa
da ANATER.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO
da ANATER, no uso das atribuições que lhe conferem o Estatuto da
ANATER, art. 9º, Inciso V; Resolve:

Art. 1º Aprovar o Orçamento-Programa da Agência Nacional
de Assistência Técnica e Extensão Rural - ANATER referente ao
exercício de 2017.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua as-
sinatura.

JOSÉ RICARDO ROSENO

AGÊNCIA DE PROMOÇÃO DE EXPORTAÇÕES
DO BRASIL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 1/2017

OBJETO: Aquisição de garantia e suporte técnico para 01
(uma) solução de biblioteca automatizada para backup de dados em
fitas magnéticas (DELL POWER VAULT TL 4000 - TAG
9GXB7X1) e demais componentes necessários para sua integração ao
ambiente computacional da Apex-Brasil, com garantia "on site" de 24
meses, de acordo com o quantitativo e as especificações técnicas
previstas no Termo de Referência (Anexo I) do edital. Data:
19/01/2017; abertura das propostas às 10h; início da sessão de disputa
de preços às 11h, do mesmo dia. Informações: (61) 3426-0202 ou e-
mail: licitacao@apexbrasil.com.br. O edital está disponível no site
www.licitacoes-e.com.br e www.apexbrasil.com.br/licitacoes-apex >
Em Andamento > 2017 > Pregão Eletrônico nº 01/2017 opção Par-
ticipar. Consultas: licitacao@apexbrasil.com.br.

Brasília-DF, 9 de janeiro de 2017.
DANIELA MENDONÇA DE OLIVEIRA

Pregoeira

BANCO REGIONAL DE DESENVOLVIMENTO
DO EXTREMO SUL

RETIFICAÇÃO

No Diário Oficial da União nº 221, de 18 de novembro de
2016, Seção 3, página 177, no RESULTADO DE CHAMADA PÚ-
BLICA, onde se lê: "16804; A vida pela frente; Estúdio Giz Prod
ME; RJ; 1.968.454,50", leia-se: "16804; A vida pela frente; Estúdio
Giz Prod ME; RJ; 2.073.454,50"; onde se lê: "16335; Nheengatu;
Refinaria Prod; RJ; 890.505,00", leia-se: "16335; Nheengatu; Re-
finaria Prod. Ltda.; RJ; 388.278,00"; onde se lê: "16824; Santa Clara,
Copacabana; Caradecão Prod; RJ; 1.389.980,72", leia-se: "16824;
Santa Clara, Copacabana; Caradecão Prod; RJ; 1.391.192,97".

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO CEARÁ

AV I S O
MATRIZ CURRICULAR DO CURSO DE LOGÍSTICA

O Centro de Ensino Superior do Ceará, no cumprimento de
suas atribuições e responsabilidades, vem publicar a Matriz Curricular
que passará a vigorar a partir do ano letivo de 2017 para o Curso
Superior de Tecnologia em Logística, cuja carga horária (1.780h)
ficará assim distribuída: 1º PERÍODO (400h): Administração das
Organizações - 80h; Comunicação Empresarial - 40h; Fundamentos
de Economia - 80h; Fundamentos de Métodos Quantitativos - 40h;
Fundamentos de Logística - 80h; Fundamentos de Contabilidade -
80h. 2º. PERÍODO (400h): Comportamento Organizacional - 40h;
Estatística - 40h; Gestão da Cadeia de Suprimento - 80h; Gestão de
Custos Logísticos - 80h; Ética e Responsabilidade Social nas Or-
ganizações - 40h; Legislação Tributária e Aduaneira - 80h; Projeto
Integrador I - 40h. 3º PERÍODO (400h): Comércio Internacional -
80h; Gestão da Qualidade Aplicada à Logística - 80h; Gestão de
Transporte - 80h; Logística Reversa - 40h; Inglês para Negócios -
40h; Empreendedorismo e Criação de Novos Negócios - 40h; Projeto
Integrador II - 40h. 4ºPERÍODO (400h): Gestão de Marketing Apli-
cada à Logística - 80h; Gestão Estratégica Aplicada à Logística - 80h;
Operações de Terminais, Armazéns e Portos - 80h; Princípios de
Pesquisa Operacional - 40h; Tecnologias Aplicadas à Logística - 80h;
Disciplina Optativa - 40h. Estágio Supervisionado - 100h. Atividades
Complementares - 80h.

Fortaleza, 16 de dezembro de 2016.
JOSÉ LUIZ TORRES MOTA

Diretor

COMISSÃO PRÓ-FUNDAÇÃO DO SINDICATO
DOS AUXILIARES, TÉCNICOS DE

ENFERMAGEM E ENFERMEIROS DA PLANÍCIE
LITORANEA DO PIAUI-SINATEN

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA GERAL

A COMISSÃO PRÓ-FUNDAÇÃO DO SINDICATO DOS
AUXILIARES, TÉCNICOS DE ENFERMAGEM E ENFERMEIROS
DA PLANICIE LITORANEA DO ESTADO DO PIAUÍ - SINATEN,
nos termos do inc. II, art. 3º, da Portaria MTE nº 326, de 1º março de
2013, convoca os Auxiliares de Enfermagem, Técnicos de Enfer-
magem e Enfermeiros, ativos e aposentados, no âmbito da Admi-
nistração Direta, Indireta, Fundações, Autarquias, Empresas Públicas
nas esferas, Federal, Estadual e Municipal, Empresas Privadas e Ins-
tituições Filantrópicas, que exerçam suas atividades na base territorial
da Planície Litorânea do estado do Piauí, composta pelos seguintes
municípios: Parnaíba, Luís Correia, Ilha Grande, Cajueiro da Praia,
Caxingó, Murici dos Portelas, Cocal, Cocal da Estação, Buriti dos
Lopes, Bom Princípio e Caraúbas, para participarem da Assembleia
Geral que se realizará no AUDITORIO DO SINDICATO DOS TRA-
BALHADORES DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DO PIAUÍ - SIN-
TE, regional Parnaíba-PI, localizado na Rua Desembargador Freitas,
1247, Nova Parnaíba, CEP: 64218-490, Parnaíba - PI, Brasil, no dia
01 de fevereiro de 2017, às 08:00 horas, em primeira chamada, e as
08:30 h, em segunda chamada, para discutir e deliberar sobre a
seguinte pauta: - 1. Desmembramento do Atual Sindicato de Base
Estadual - SENATEPI - Sindicato dos Enfermeiros, Auxiliares e Téc-
nicos em Enfermagem do Estado do Piauí, CNPJ nº 11.378.331/0001-
86, bem como de qualquer outro sindicato que possua em seu estatuto
a prerrogativa de representar os Auxiliares de Enfermagem, Técnicos
de Enfermagem e Enfermeiros, ativos e aposentados, no âmbito da
Administração Direta, Indireta, Fundações, Autarquias, Empresas Pú-
blicas nas esferas, Federal, Estadual e Municipal, Empresas Privadas
e Instituições Filantrópicas, que exerçam suas atividades na base
territorial nos seguintes municípios: Parnaíba, Luís Correia, Ilha
Grande, Cajueiro da Praia, Caxingó, Murici dos Portelas, Cocal, Co-
cal da Estação, Buriti dos Lopes, Bom Princípio, Caraúbas, para a
formação do SINDICATO DOS AUXILIARES, TÉCNICOS DE EN-
FERMAGEM E ENFERMEIROS DA PLANICIE LITORANEA DO
ESTADO DO PIAUÍ - SINATEN; - 2. Aprovação do Estatuto Social;
- 3. Eleição, apuração e posse da Diretoria Executiva e do Conselho
Fiscal. Os candidatos a membro da Diretoria Executiva e Conselho
Fiscal deverão estar munidos no ato da eleição e posse da docu-
mentação exigida no art. art. 3º, incisos V e VI, da Portaria MTE nº
326, de 1º março de 2013. Para comprovar que pertence a base
territorial dos municípios de Parnaíba, Luís Correia, Ilha Grande,
Cajueiro da Praia, Caxingó, Murici dos Portelas, Cocal, Cocal da
Estação, Buriti dos Lopes, Bom Princípio, Caraúbas, todos no Estado
do Piauí, o trabalhador deverá estar munido de documentação com-
probatória. A COMISSÃO PRÓ-FUNDAÇÃO DO SINDICATO
DOS AUXILIARES, TÉCNICOS DE ENFERMAGEM E ENFER-
MEIROS DA PLANICIE LITORANEA DO ESTADO DO PIAUÍ -
SINATEN, representada pela Sra. RENATA DOS SANTOS ASSUN-
ÇÃO, portadora CPF: 88419860344, residente na Rua Guaporé, 602
Bairro São Francisco, Parnaiba - PI.

Parnaíba-PI, 5 de janeiro de 2017.
RENATA DOS SANTOS ASSUNÇÃO

Presidente da COMISSÃO PRÓ-FUNDAÇÃO

COMISSÃO PRÓ - FUNDAÇÃO DO SINDICATO
NACIONAL DOS EMPREGADOS DAS EMPRESAS

DE PROTEÇÃO VEICULAR - SINEPROVE

RETIFICAÇÃO

No Edital de Convocação publicado no DOU dia 28/12/2016
pág. 158 - Seção 3, Onde se lê: a ser realizada em 14/02/2017, Leia-
se: a ser realizada em 08/03/2017

COMITÊ PARALÍMPICO BRASILEIRO

EXTRATO DE CONTRATO

Comitê Paralímpico Brasileiro
CONTRATADA: DAHER TURISMO LTDA CNPJ: 41.053.034/0001-
21; Processo: 0514/16; Objeto: Contratação de empresa especializada
na organização de eventos esportivos para realização dos Jogos Pa-
ralímpicos Universitários; Valor: R$ 74.000,00 (setenta e quatro mil
reais); Assinatura do Contrato: 23/11/2016. Vigência: 12 meses.Juliana
dos S. Loiola -Departamento de Aquisições e Contratos

CONFEDERAÇÃO NACIONAL DA INDÚSTRIA

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA No- 1/2017

a) Objeto: Contratação de empresa para a prestação de ser-
viços técnicos especializados de Tecnologia da Informação para aná-
lise, desenvolvimento, implantação, treinamento e documentação da
nova versão do sistema SUPERJURIS da Diretoria Jurídica dos CON-
TRATANTES, inclusive com a migração dos dados do sistema atual
para o novo, em conformidade com as especificações técnicas de-
talhadas no Termo de Referência (ANEXO I) e em seus anexos -
Requisitos Funcionais e Especificação Suplementar. b) Data de Aber-
tura: 6/2/2017, às 10h. c) Local: SBN Quadra 1 Bloco C- Asa Norte-
Ed. Roberto Simonsen, CEP 70040-903 d) Edital disponível: no site
www.portaldaindustria.com.br. Informações: (61) 3317-8968.

Brasília - DF, 9 de janeiro de 2017.
DULCE SPIES

Comissão Permanente de Licitação

FEDERAÇÃO NACIONAL DOS CLUBES ESPORTIVOS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

CNPJ 05.232.628/0001-36
O CONSELHO DE REPRESENTANTES

De conformidade com o disposto no Estatuto Social da Fe-
deração Nacional dos Clubes Esportivos - FENACLUBES ficam con-
vocados os delegados dos Sindicatos filiados para Reunião Extraor-
dinária, a ser realizada no dia 04 de fevereiro de 2017, às 14h30 em
primeira convocação e às 15h00 em segunda convocação, na sede do
Sindicato dos Clubes Esportivos de Cultura Física e Hípicos do Es-
tado do Paraná - Sindiclubes/PR, sito à Rua Marechal Deodoro, nº 51,
conjunto 1.408, Centro, Curitiba/PR, para deliberação acerca da se-
guinte Ordem do Dia:

a) Apresentação da proposta de aditamento do contrato para
ampliação da construção da sede própria e definição de materiais de
acabamentos, jardinagem e mobiliários.

Campinas-SP, 9 de janeiro de 2017.
ARIALDO BOSCOLO

Presidente da FENACLUBES

Ineditoriais
.

FUNDAÇÃO DE APOIO AO ENSINO SUPERIOR
PÚBLICO ESTADUAL - FAESPE

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO

CONTRATO ADMINISTRATIVO No- 07/2016/FAESPE - DISPEN-
SA DE LICITAÇÃO N. 07/2016
CONTRATANTE: FAESPE - FUNDAÇÃO DE APOIO AO ENSINO
SUPERIOR PÚBLICO ESTADUAL CONTRATADA: FUNRIO -
FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA E ASSISTÊNCIA A ES-
COLA DE MEDICINA E CIRURGIA DO RIO DE JANEIRO E AO
HOSPITAL GAFFRE. DO OBJETO: O objeto do presente contrato é
a prestação de serviços técnicos de revisão dos sistemas de gastos
com o pessoal e analise da arquitetura de gestão de Recursos Hu-
manos da Assembléia Legislativa de Mato Grosso, visando atender as
necessidades pactuadas no Termo de Convênio n. 02/2015/AL-
MT/UNEMAT/FAESPE. OBJETO DO TERMO ADITIVO: O termo
aditivo tem por objeto acrescentar serviços e valores e ainda pror-
rogar a vigência do Contrato 07/2016 por mais 90 (noventa) dias. DO
ACRESCIMO: Após o acréscimo de serviços, o valor do contrato
passará a ser de R$ 5.270.000,00 (cinco milhões duzentos e setenta
mil reais). DA VIGÊNCIA: O contrato terá sua vigência prorrogada
por mais 90 dias, contados a partir do dia 04/01/2017.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO

CONTRATO ADMINISTRATIVO No- 0 1 6 / 2 0 1 5 / FA E S P E
CONTRATANTE: FAESPE - FUNDAÇÃO DE APOIO AO ENSINO
SUPERIOR PÚBLICO ESTADUAL CONTRATADA: PRIXX TEC-
NOLOGIA DA INFORMATICA SISTEMAS E EMPREENDIMEN-
TOS LTDA-EPP. OBJETO DO TERMO ADITIVO: O presente termo
aditivo tem como objeto a prorrogação da vigência do Contrato
016/2015 por mais 12 meses, com inicio em 24/12/2016 e encer-
ramento em 23/12/2017, podendo o mesmo ser novamente prorro-
gado, conforme vontade entre as partes. Data de Assinatura: 14 de
dezembro de 2016.

fatima.costa
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-01-10T00:02:10-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




